
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,811 47,665 6,146

1.기타 교직원보수 31,881 25,735 6,146

1.교직원대체인건비 29,481 25,735 3,746

1.직원대체인건비 28,778 25,735 3,043

1.공무직인건비 26,778 23,735 3,043 청소원인건비 : 2,043,000원*1월*1명= 2,043,000

청소원맞춤형복지비 : 100,000원*1월*1명= 100,000

청소원명절휴가보전금 : 300,000원*1월*1

명=
300,000

청소원 4대보험기관부담금  : -400,000원

*1명*1회=
-400,000

청소원정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.기간제교원인건비 703 0 703

1.기간제교원인건비 703 0 703
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

703,000원*1명*1회=
703,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사  연구활동비[목적]

 : 400,000원*6월*1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,930 21,930 0

1.교직원역량강화 16,200 16,200 0

1.직무연수 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

2.자율연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 5,730 5,730 0

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교직원생일기념 2,130 2,130 0
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1.교직원복지비 2,130 2,130 0

2.학생복지/교육격차 해소 933,722 762,960 170,762

1.급식 관리 695,492 580,168 115,324

1.학교급식운영 695,492 580,168 115,324

1.급식재료구입비 521,391 479,820 41,571

1.급식용식재료비 521,391 479,820 41,571 식품비(학생) : (-9,629,000원)*1회= -9,629,000

(성립전_1추)식품비(친환경농산물) : 350

원*120일*806명=
33,852,000

식품비(친환경농산물) : (350원*718명*69

일)+8,000원=
17,348,000

2.우유급식비 34,560 34,560 0

1.우유급식비 34,560 34,560 0

3.급식운영비 66,514 64,288 2,226

1.일반수용비 53,514 52,288 1,226 급식기구수리 : -1,774,000원*1종*1회= -1,774,000

(성립전_1추)저탄소 채식의 날 운영비[목

적] : 300,000원*10월*1회=
3,000,000

2.연료비 13,000 12,000 1,000 가스비 : 100,000원*10월*1회= 1,000,000

4.급식기구확충비 30,579 1,500 29,079

1.비품구입비 30,579 1,500 29,079
(성립전_1추)급식기구구입비[목적] : 

1,980,000원*1대*1회=
1,980,000

(성립전_1추)식기소독보관고[목적] : 

3,025,000원*1대*1회=
3,025,000

(성립전_1추)소독보관고[목적] : 

3,107,000원*1대*1회=
3,107,000

(성립전_1추)온수제조기[목적] : 

4,780,000원*2대*1회=
9,560,000

(성립전_1추)컵배분회수대[목적] : 

1,580,000원*2대*1회=
3,160,000

(성립전_1추)전기부침기[목적] : 

5,750,000원*1대*1회=
5,750,000

(성립전_1추)손세정대[목적] : 1,178,000

원*1대*1회=
1,178,000

(성립전_1추)야채절단기테이블[목적] : 

440,000원*1대*1회=
440,000

(성립전_1추)밥솥운반카[목적] : 390,000

원*1대*1회=
390,000

(성립전_1추)냉장고[목적] : 489,000원*1

대*1회=
489,000

5.대체인건비 242 0 242

1.기간제근로자인건비 237 0 237
(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

[목적] : 79,000원*1명*1회=
79,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

[목적] : 79,000원*1명*1회=
79,000

하광식 2023년 07월 10일 15시 09분 09초 2 전라북도교육청 한솔초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식종사자 대체인력 인건비[목적] : 

79,000원*1명*1회 =
79,000

2.기간제근로자법정부담금 5 0 5
(성립전_1추)급식종사자 대체 기관부담금

[목적] : 2,000원*1명*1회=
2,000

(성립전_1추)급식종사자 대체 기관부담금

[목적] : 2,000원*1명*1회=
2,000

급식종사자 대체 기관부담금[목적] : 

1,000원*1명*1회=
1,000

6.학교급식환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)조리기구이설비[목적] : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

7.대체급식비 37,206 0 37,206

1.급식용식재료비 37,206 0 37,206
(성립전_1추)대체급식비[목적] : 4,770원

*780명*10일=
37,206,000

2.보건관리 91,233 64,748 26,485

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,550 21,020 29,530

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,780 10,780 0

1.학생복지비 10,780 10,780 0

3.보건실운영 10,490 7,090 3,400

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000 보건실운영물품 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.운영수당 1,450 1,450 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 3,240 2,840 400 약품구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

소모성의료기기구입 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기[목적] : 

2,000,000원*1대*1회=
2,000,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입 : 

700,000원*3종*1회=
2,100,000

5.교직원건강검사비 880 750 130

1.교직원복지비 880 750 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

[목적] : 130,000원*1명*1회=
130,000

6.방역활동자원봉사자운영 20,740 0 20,740

1.운영수당 20,740 0 20,740
(성립전_1추)방역활동자원봉사활동비[목

적] : 17,000원*122일*10명=
20,740,000

7.산업안전보건관리 2,300 2,300 0
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1.일반수용비 2,300 2,300 0

8.여학생위생용품 3,160 0 3,160

1.교육운영비 3,160 0 3,160 여학생  위생용품 : 20,000원*158명*1회= 3,160,000

2.학교환경위생관리 40,683 43,728 -3,045

1.먹는물관리 7,913 8,008 -95

1.일반수용비 7,913 8,008 -95 수질검사료 : 52,000원*1분기*1회= 52,000

정수기렌탈료 : -147,000원*1월*1회= -147,000

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 13,950 16,400 -2,450

1.일반수용비 13,950 16,400 -2,450 학교방역소독비[경상] : -300,000원*1회= -300,000

감염병방역소독비 : -2,150,000원*1회= -2,150,000

4.공기정화장치운영 17,500 18,000 -500

1.일반수용비 13,920 13,920 0

2.전기요금 3,580 4,080 -500 전기요금[경상] : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지 146,997 118,044 28,953

1.교육복지우선 33,950 0 33,950

1.학생파악 4,290 0 4,290

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_1추)신입생프로그램강사료[목적]

 : 105,000원*6학급*3회=
1,890,000

(성립전_1추)슈퍼비전[목적] : 250,000원

*1명*3회=
750,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)가정방문(물품구입)[목적] : 

20,000원*30명*1회=
600,000

(성립전_1추)신입생 프로그램(재료비)[목

적] : 150,000원*5학급*1회=
750,000

(성립전_1추)학생상담(운영비)[목적] : 

100,000원*3회=
300,000

2.맞춤지원 17,740 0 17,740

1.운영수당 6,460 0 6,460
(성립전_1추)개인상담 강사료[목적] : 

50,000원*4명*20회=
4,000,000

(성립전_1추)한솔가족유대감높이기 강사료

[목적] : 105,000원*4가정*5회=
2,100,000

문화교실 강사료[목적] : -50,000원*1명

*18회=
-900,000

(성립전_1추)문화교실 강사료[목적] : 

35,000원*3명*3시간*4회=
1,260,000

하광식 2023년 07월 10일 15시 09분 09초 4 전라북도교육청 한솔초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 11,280 0 11,280
(성립전_1추)학교생활지원[목적] : 

150,000원*10명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)사제멘토링[목적] : 100,000

원*6명*7회=
4,200,000

(성립전_1추)혼자서도잘해요[목적] : 

30,000원*3명*10회=
900,000

(성립전_1추)한솔가족유대감높이기[목적]

 : 50,000원*4가정*5회=
1,000,000

(성립전_1추)문화교실 재료비[목적] : 

40,000원*20명*4회=
3,200,000

(성립전_1추)문화교실 간식비[목적] : 

3,000원*20명*8회=
480,000

3.환경조성 7,150 0 7,150

1.운영수당 3,280 0 3,280
한솔어울림 강사료[목적] : 223,000원*5회

*2명=
2,230,000

(성립전_1추)한솔어울림 강사료[목적] : 

105,000원*2학급*5회=
1,050,000

2.교육운영비 3,870 0 3,870
한솔어울림 운영비[목적] : -223,000원*5

종*2회=
-2,230,000

(성립전_1추)한솔어울림 운영비[목적] : 

80,000원*6학년*10회=
4,800,000

(성립전_1추)한솔어울림 재료비[목적] : 

30,000원*2학급*5회=
300,000

(성립전_1추)한솔공감 운영비[목적 : 

12,500원*8명*10회=
1,000,000

4.운영지원 4,770 0 4,770

1.기간제근로자인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당[목적] : 11,000

원*200시간=
2,200,000

2.여비 1,100 0 1,100 출장비[목적] : 10,000원*1명*90회= 900,000

(성립전_1추)출장비[목적] : 20,000원*1명

*10회=
200,000

3.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)교육복지실 운영비[목적] : 

47,000원*10개월=
470,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사례관리팀 협의회비[목적] :

 25,000원*10명*4회=
1,000,000

2.학생복지운영 113,047 118,044 -4,997

1.졸업앨범제작 8,262 8,262 0

1.학생복지비 8,262 8,262 0

2.학생교과서구입 104,785 109,782 -4,997

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.학생복지비 103,155 108,152 -4,997 교과서구입[경상] : -4,997,000원*1회= -4,997,000

3.기본적 교육활동 323,014 160,120 162,894

1.교과 활동 179,594 76,480 103,114

1.교과활동지원 99,189 43,240 55,949
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1.학습준비물구입 31,960 33,240 -1,280

1.학습준비물 31,960 33,240 -1,280 학습준비물[경상] : -40,000원*32명*1회= -1,280,000

2.보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

3.교과보충 프로그램 운영 30,168 0 30,168

1.기타수당 25,770 0 25,770
(성립전_1추)내부강사료 : 30,000원*859시

간*1명=
25,770,000

2.교육운영비 4,398 0 4,398 (성립전_1추)간식비 : 13,160원*4종*50회= 2,632,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 17,660원*20

종*5회=
1,766,000

4.기초학력향상지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,930 0 6,930
'실력튼튼'교실 외부강사비[목적] : 

10,000원*8시간*20주=
1,600,000

(성립전_1추)'실력튼튼'교실 외부강사비

[목적] : 32,000원*8시간*20주=
5,120,000

(성립전_1추)교원연수 강사비[목적] : 

150,000원*1회*1명=
150,000

(성립전_1추)교원연수 원고료[목적] : 

60,000원*1회*1명=
60,000

2.교육운영비 2,584 0 2,584
(성립전_1추)교재 및 도서구입[목적] : 

14,000원*50명*3회=
2,100,000

교재 및 도서구입[목적] : -23,720원*10명

*5회=
-1,186,000

(성립전_1추)학습자료 구입[목적] : 

131,000원*5개학년*2회=
1,310,000

학습자료 구입[목적] : -12,000원*5학년*1

회=
-60,000

(성립전_1추)간식비[목적] : 3,000원*50명

*6회=
900,000

간식비[목적] : -3,000원*10명*1회*16회= -480,000

3.목적사업업무추진비 486 0 486
(성립전_1추)업무협의회비[목적] : 10,000

원*9명*4회=
360,000

업무협의회비[목적] : 14,000원*9명*1회= 126,000

5.두드림학교 운영비 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,870 0 4,870
'실력튼튼'교실 외부강사비[목적] : 3,000

원*주8시간*4주=
96,000

(성립전_1추)'실력튼튼'교실 외부강사비

[목적] : 32,000원*8시간*4주=
1,024,000

개인상담 강사비 : 50,000원*5명*15회기= 3,750,000

2.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 운영비

[목적] : 223,800원*20학급*1회=
4,476,000

맞춤형학습지원학급 운영비[목적] : 

-223,800원*20학급*1회=
-4,476,000

간식비 : 3,000원*5명*2회= 30,000
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3.학생복지비 600 0 600 개인검사 검사비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

6.수업나눔실천교사제 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)물품 및 교재 구입 : 100,000

원*14종*1회=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*10회= 600,000

7.기초학력보장 선도학교 9,561 0 9,561

1.운영수당 9,288 0 9,288
(성립전_1추)협력강사비[목적] : 24,000원

*387시간*1명=
9,288,000

2.기간제근로자법정부담금 273 0 273
(성립전_1추)고용산재보험[목적] : 30,290

원*9개원*1명=
273,000

2.과학 교과활동 27,650 23,650 4,000

1.교과운영 13,650 13,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.탄소중립실천학급 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)재료 및 도서구입비 : 

2,000,000원*2학급*1회=
4,000,000

3.[국고]체육 교과활동 40,458 1,920 38,538

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 720 720 0

2.[국고]스포츠강사 인건비 36,608 0 36,608

1.기간제근로자인건비 36,608 0 36,608
(성립전_1추)기본급[국고] : 2,000,000원

*6월*1명=
12,000,000

기본급[국고] : 2,210,000원*6월*1명= 13,260,000

(성립전_1추)급식비[국고] : 140,000원*6

월*1명=
840,000

급식비[국고] : 140,000원*6월*1명= 840,000

가족수당[국고] : 70,000원*6월*1명= 420,000

(성립전_1추)가족수당[국고] : 70,000원*6

월*1명=
420,000
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명절휴가비[국고] : 300,000원*1명*1회= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비[국고] : 700,000

원*2회*1명=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금[국고] : 450,000

원*2회*1명=
900,000

정기상여금[국고] : 150,000원*1명*1회= 150,000

기관법정부담금[국고] : 1,874,000원*1명

*1회=
1,874,000

(성립전_1추)기관법정부담금[국고] : 

271,000원*6월*1명=
1,626,000

퇴직금[국고] : 2,578,000원*1명*1회= 2,578,000

3.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 650 0 650

1.기간제근로자인건비 650 0 650 맞춤형복지비[국고] : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비[국고] : 

550,000원*1회*1명=
550,000

4.스포츠강사 운영 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)피복구입비 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

5.토요스포츠운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)토요스포츠강사비[목적] : 

35,000원*2시간*14주=
980,000

4.외국어 교과활동 1,770 1,770 0

1.교과운영 1,770 1,770 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

5.특수교육교과활동 10,527 5,900 4,627

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,453 4,900 553
학습자료및운영물품구입 : 55,300원*5종*2

회=
553,000

2.비품구입비 447 1,000 -553 책상 구입 : -553,000원*1회= -553,000

2.특수교육대상자 방과후학교운영 4,095 0 4,095

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비[목적] : 25,000원*15

과목*9개월=
3,375,000

강사비[목적] : -25,000원*1명*15회= -375,000

2.교육운영비 1,095 0 1,095
외부기관수강료[목적] : -30,000원*1명*5

개월=
-150,000

(성립전_1추)외부기관수강료[목적] : 

80,000원*9개월*1명=
720,000

교재재료비[목적] : 262,500원*2개*1회= 525,000
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3.통학비지원 532 0 532

1.교육운영비 532 0 532
(성립전_1추)통학비지원[목적] : 14km*200

원*190일=
532,000

2.창의적 체험활동 143,420 83,640 59,780

1.자율활동 64,485 25,580 38,905

1.학급교육활동경비 10,500 10,200 300

1.교육운영비 10,500 10,200 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

2.체육대회 9,500 6,300 3,200

1.교육운영비 9,500 6,300 3,200
학생체육대회준비물품비 : 200,000원*10종

*1회=
2,000,000

체육대회운영비 : 400,000원*1종*3회= 1,200,000

3.한솔예술제 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.어린이회운영 4,780 4,580 200

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,980 3,780 200 행사물품구입비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

5.교육행사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.지역연계특색프로그램 20,705 0 20,705

1.운영수당 7,175 0 7,175
(성립전_1추)강사비(1학년)[목적] : 

35,000원*6반*8시간=
1,680,000

(성립전_1추)강사비(2학년)[목적] : 

35,000원*5반*4시간=
700,000

(성립전_1추)강사비(4학년)[목적] : 

35,000원*5반*4시간=
700,000

(성립전_1추)강사비(5학년)[목적] : 

35,000원*6반*2시간=
420,000

(성립전_1추)강사비(6학년)[목적] : 

35,000원*7시간*15시간=
3,675,000

2.교육운영비 13,530 0 13,530 (성립전_1추)차량비 : 250,000원*5반*2회= 2,500,000

(성립전_1추)재료비(1학년)[목적] : 

15,000원*105명*1회=
1,575,000

(성립전_1추)재료비(2학년)[목적] : 

12,000원*123명*2회=
2,952,000

(성립전_1추)재료비(4학년)[목적] : 

12,000원*122명*2회=
2,928,000

(성립전_1추)재료비(5학년)[목적] : 

25,000원*143명*1회=
3,575,000

7.행복한삶마을프로젝트 13,000 0 13,000
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1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)행복한삶마을배움프로젝트 운

영비 : 650,000원*20학급*1회=
13,000,000

8.전북e학습터 에듀테크 활용 1,500 0 1,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사료[목적] : 30,000원*10

시간*3회=
900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)체험비[목적] : 25,000원*5명

*1회=
125,000

(성립전_1추)식비[목적] : 8,000원*5명*5

회=
200,000

(성립전_1추)간식비[목적] : 3,000원*5명

*5회=
75,000

(성립전_1추)교구재료구입[목적] : 5,000

원*5명*8회=
200,000

2.현장체험학습활동 57,075 50,500 6,575

1.수학여행 33,700 1,500 32,200

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 32,700 500 32,200 차량비[목적] : 2,185,000원*7대*1회= 15,295,000

숙박비[목적] : 29,000원*161명*1회= 4,669,000

입장료[목적] : 44,000원*161명*1회= 7,084,000

간식비[목적] : 4,000원*161명*1회= 644,000

식사비[목적] : 28,000원*161명*1회= 4,508,000

2.현장학습 23,375 49,000 -25,625

1.여비 698 0 698 인솔교사여비 : 698,000원*1회= 698,000

2.교육운영비 22,677 49,000 -26,323 차량임차료 : -18,640,000원*1회= -18,640,000

입장료및기타경비 : -7,687,000원*1회= -7,687,000

학교회계지원금 : 4,000원*1회= 4,000

3.동아리활동 21,860 7,560 14,300

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.청소년단체활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학교스포츠클럽활동 14,300 0 14,300

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)운영용품[목적] : 100,000원

*9종*1회=
900,000
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(성립전_1추)식비 및 간식비[목적] : 

3,000원*140명*3회=
1,260,000

(성립전_1추)체험비[목적] : 60,000원*40

명*1회=
2,400,000

(성립전_1추)차량임차료[목적] : 500,000

원*1대*2회=
1,000,000

(성립전_1추)리그전운영비[목적] : 

440,000원*1회=
440,000

2.학생복지비 8,300 0 8,300
(성립전_1추)활동용품비[목적] : 5,000원

*802명*1회=
4,010,000

(성립전_1추)간식비[목적] : 2,000원*802

명*2회=
3,208,000

(성립전_1추)대회출전비[목적] : 

1,082,000원*1회=
1,082,000

4.선택적 교육활동 345,353 220,180 125,173

1.방과후학교 운영 292,010 186,600 105,410

1.방과후학교운영 257,400 186,600 70,800

1.특기적성교육 216,600 186,600 30,000

1.운영수당 190,000 165,000 25,000
(성립전_1추)강사료(자유수강권)[목적] : 

25,000원*100명*3월=
7,500,000

(성립전_1추)강사료(자유수강권)[목적] : 

35,000원*100명*5월=
17,500,000

2.교육운영비 26,600 21,600 5,000
(성립전_1추)교재재료비(자유수강권)[목

적] : 10,000원*50명*5월=
2,500,000

(성립전_1추)교재재료비(자유수강권)[목

적] : 20,000원*125종*1월=
2,500,000

2.도시지역방과후학교운영 40,800 0 40,800

1.운영수당 12,300 0 12,300
(성립전_1추)강사비[목적] : 900,000원*6

월*2명=
10,800,000

강사비[목적] : 250,000원*2명*3월= 1,500,000

2.전기요금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)전기요금[목적] : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

3.교육운영비 22,800 0 22,800
(성립전_1추)교재재료비[목적] : 11,000원

*300명*6월=
19,800,000

(성립전_1추)운영물품구입[목적] : 

400,000원*5월*1회=
2,000,000

(성립전_1추)교육용소모품구입[목적] : 

200,000원*5월*1회=
1,000,000

4.기간제근로자법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)고용보험료[목적] : 30,000원

*15명*6회=
2,700,000

고용보험료[목적] : -10,000원*15명*10월= -1,500,000

5.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비[목적] : 500,000원

*3회=
1,500,000

2.돌봄교실운영 34,610 0 34,610

1.돌봄교실운영 34,410 0 34,410

1.운영수당 9,870 0 9,870
(성립전_1추)강사비[목적] : 35,000원*282

시간=
9,870,000
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2.교육운영비 24,540 0 24,540
(성립전_1추)교재교구구입[목적] : 

196,500원*10회*2실=
3,930,000

(성립전_1추)교재교구구입[목적] : 

105,000원*10종=
1,050,000

(성립전_1추)식비[목적] : 6,000원*50일

*30명=
9,000,000

(성립전_1추)간식비[목적] : 2,000원*120

일*44명=
10,560,000

2.돌봄전담사운영 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200
(성립전_1추)대체인력인건비[목적] : 

40,000원*5명*1회=
200,000

2.국제교육 5,000 0 5,000

1.국제교육운영 5,000 0 5,000

1.국제교류수업운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사수당[목적] : 35,000원

*20회*1명=
700,000

2.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)운영물품[목적] : 40,000원

*24종*1회=
960,000

(성립전_1추)체험비[목적] : 26,000원*25

명*1회=
650,000

(성립전_1추)간식비[목적] : 3,000원*25명

*8회=
600,000

(성립전_1추)행사용품구입[목적] : 

170,000원*2회=
340,000

(성립전_1추)차량임차료[목적] : 300,000

원*2회=
600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비[목적] : 200,000원

*2회=
400,000

4.비품구입비 750 0 750
(성립전_1추)정보화기기구입[목적] : 

750,000원*1종*1회=
750,000

3.독서활동 33,943 33,580 363

1.독서활동운영 33,943 33,580 363

1.도서관운영 33,943 33,580 363

1.교육운영비 33,743 33,180 563 도서관운영물품구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

도서구입 : 563,000원*1회= 563,000

도서관비품수선 : -100,000원*1종*1회= -100,000

2.비품구입비 200 400 -200 도서관비품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.교기육성 14,400 0 14,400

1.교기운영 14,400 0 14,400

1.육성종목운영비 6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)수영훈련간식및식사비[목적]

 : 1,000,000원*2회=
2,000,000
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(성립전_1추)수영용품 및 장비[목적] : 

300,000원*1종*10명=
3,000,000

(성립전_1추)육상훈련간식및식사비[목적]

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)육상용품 및 장비[목적] : 

300,000원*1종*1명=
300,000

(성립전_1추)수영훈련비[목적] : 50,000원

*1명*10회=
500,000

(성립전_1추)수영단복비[목적] : 100,000

원*1명*1회=
100,000

2.핸드볼스포츠클럽운영비 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사수당[목적] : 30,000원

*50회=
1,500,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품[목적] : 50,000원*8

종*1회=
400,000

(성립전_1추)간식비[목적] : 3,000원*20명

*5회=
300,000

3.육성종목훈련비 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)수영대회출전비용[목적] : 

400,000원*5회=
2,000,000

(성립전_1추)수영훈련 간식및식사비[목적]

 : 1,500,000원*2회=
3,000,000

(성립전_1추)육상대회출전비용[목적] : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)육상훈련 간식및식사비[목적]

 : 100,000원*1회=
100,000

4.전국소년체육대회 전북대표선수 대회참가비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)용품 구입비[목적] : 500,000

원*1회*1명=
500,000

5.전국소년체육대회 훈련비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)훈련비[목적] : 300,000원*1

회*1명=
300,000

5.교육활동 지원 228,353 122,645 105,708

1.교무업무 운영 22,045 22,945 -900

1.교무학사운영 22,045 22,945 -900

1.교무학사운영 2,500 3,900 -1,400

1.교육운영비 2,500 3,900 -1,400 학교요람제작 : 270,000원*1종*1회= 270,000

교육계획서제작 : -170,000원*1종*1회= -170,000

학사달력 제작 : -200,000원*1회= -200,000

학교알림앱운영비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.입학식 및 졸업식 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

하광식 2023년 07월 10일 15시 09분 09초 13 전라북도교육청 한솔초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육과정평가 985 985 0

1.교육운영비 985 985 0

4.환경정리 12,320 12,320 0

1.일반수용비 10,320 10,320 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학부모총회행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.수석교사수업운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 수업자료 구입 : 250,000원*1종*2회= 500,000

2.생활지도운영 62,850 25,100 37,750

1.학생생활상담지도 7,150 7,150 0

1.상담실운영비 7,150 7,150 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000
상담프로그램 강사비 : -100,000원*5회*2

학급=
-1,000,000

2.교육운영비 7,000 6,000 1,000
외부의뢰학생상담비[경상] : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000

3.학생복지비 150 150 0

2.학교폭력예방 50,180 12,430 37,750

1.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

2.인성교육 5,800 5,800 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학교폭력 예방교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,712 0 2,712
(성립전_1추)어울림프로그램운영비[목적]

 : 50,000원*34학급=
1,700,000

(성립전_1추)자료구입비[목적] : 15,000원

*49명=
735,000

(성립전_1추)또래상담운영 물품구입[목적]

 : 48,500원*2종=
97,000

(성립전_1추)간식비[목적] : 3,000원*12명

*5회=
180,000

2.목적사업업무추진비 288 0 288
(성립전_1추)교사공동학습체 협의회비 : 

6,000원*48명=
288,000

4.학교폭력예방 연극운영 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)연극공연비[목적] : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

5.따뜻한학급만들기 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영[목적] : 250,000원*15학급*1회=
3,750,000

6.인성교육운영학교 26,000 0 26,000

1.운영수당 3,350 0 3,350
(성립전_1추)강사료(4학년)[목적] : 

200,000원*1명*1회=
200,000

(성립전_1추)강사료(5학년)[목적] : 

35,000원*1명*90회=
3,150,000

2.교육운영비 22,400 0 22,400
(성립전_1추)도서구입(3학년)[목적] : 

18,000원*50권*1회=
900,000

(성립전_1추)도서구입(4학년)[목적] : 

200,000원*5학급*2회=
2,000,000

(성립전_1추)차량임차료(4학년)[목적] : 

325,000원*5대*2회=
3,250,000

(성립전_1추)차량임차료(5학년)목적] : 

350,000원*6대*1회=
2,100,000

(성립전_1추)차량임차료(6학년)[목적] : 

300,000원*2대*2회=
1,200,000

(성립전_1추)교구재료구입(3학년)[목적] :

 142,000원*5반*1회=
710,000

(성립전_1추)교구재료구입(4학년)[목적] :

 93,000원*5학급*1회=
465,000

(성립전_1추)교구재료구입(5학년)[목적] :

 250,000원*6학급*1회=
1,500,000

(성립전_1추)교구재료구입(6학년)[목적] :

 425,000원*1종*4회=
1,700,000

(성립전_1추)체험비(4학년)[목적] : 

10,500원*130명*1회=
1,365,000

(성립전_1추)체험비(6학년)[목적] : 

31,875*160명*1회=
5,100,000

(성립전_1추)간식비(3학년)[목적] : 3,000

원*130명*1회=
390,000

(성립전_1추)간식비(4학년)[목적] : 2,000

원*130명*2회=
520,000

(성립전_1추)간식비(5학년)[목적] : 

100,000원*6학급*2회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비(4학년)[목적] : 

10,000원*5명*4회=
200,000

(성립전_1추)협의회비(5학년)[목적] : 

50,000원*1명*1회=
50,000

3.학생안전교육 5,520 5,520 0

1.안전교육 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0 차량임차료 : -450,000원*6대*1회= -2,700,000

입장료및기타경비 : -1,000원*138명*1회= -138,000

입장료및기타경비[목적] : 1,000원*138명

*1회=
138,000

차량임차료[목적] : 450,000원*6대*1회= 2,700,000
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3.연구학교 운영 52,000 52,000 0

1.연구학교운영 52,000 52,000 0

1.교직원전문성신장 11,122 11,122 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,390 4,390 0

3.목적사업업무추진비 6,232 6,232 0

2.특색교육과정운영 37,336 37,336 0

1.운영수당 960 0 960
학년특색활동 강사비(2학년)[경상] : 

32,000원*5학급*5회=
800,000

공동체놀이강사비(1학년) : 32,000원*1명

*5회=
160,000

2.교육운영비 36,376 37,336 -960
학년특색활동(1학년)[경상] : -160,000원

*1회=
-160,000

학급특색활동(2학년)[경상] : -150,000원

*5학급*1회=
-750,000

학년특색활동(2학년)[경상] : -10,000원*5

학급*1회=
-50,000

3.교육참여운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 0 320 -320
자율동아리강사비[경상] : -320,000원*1회

=
-320,000

2.교육운영비 1,320 1,000 320 자율동아리운영[경상] : -500,000원*1회= -500,000

학부모회 운영 : 410,000원*2회= 820,000

4.혁신학교운영지원 2,222 2,222 0

1.교육운영비 2,222 2,222 0

4.학습지원실 운영 30,828 22,600 8,228

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 29,328 21,100 8,228

1.학교정보화지원 21,100 21,100 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.비품구입비 8,900 8,900 0

2.무선망 구축사업 8,228 0 8,228
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1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)케이블공사비[목적] : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.비품구입비 7,228 0 7,228
(성립전_1추)무선AP구입[목적] : 

1,807,000원*4종*1회=
7,228,000

5.교육여건 개선 60,630 0 60,630

1.교육환경개선 60,630 0 60,630

1.미래교육VR기자재확충비 50,000 0 50,000

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)VR위생커버구입[목적] : 

99,000원*10개*1회=
990,000

2.비품구입비 49,010 0 49,010
(성립전_1추)B형 클래스 VR구입[목적] : 

21,120,000원*2세트*1회=
42,240,000

(성립전_1추)VR연계 노트북 구입[목적] : 

1,300,000원*1대*1회=
1,300,000

(성립전_1추)전자칠판 구입[목적] : 

5,470,000원*1대*1회=
5,470,000

2.돌봄교실교육환경개선 10,630 0 10,630

1.일반수용비 660 0 660
(성립전_1추)설비공사비[목적] : 660,000

원*1식=
660,000

2.비품구입비 9,970 0 9,970
(성립전_1추)씽크대 및 수납장[목적] : 

4,985,000원*2실*1회=
9,970,000

6.학교 일반운영 255,559 231,792 23,767

1.학교기관 운영 64,722 65,458 -736

1.부서기본운영 64,722 65,458 -736

1.교장실운영 12,828 12,964 -136

1.일반업무추진비 9,000 9,100 -100 애경사비 : -50,000원*2회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,828 3,864 -36 직책급업무수행경비 : -3,000원*1명*12월= -36,000

2.행정실운영 50,394 50,994 -600

1.일반수용비 12,866 15,266 -2,400 프린터토너등 : -150,000원*4종*2회= -1,200,000

복사용지 : -300,000원*2회= -600,000

복합기렌탈료 : -600,000원*1종*1회= -600,000

2.기타공공요금 928 928 0

3.여비 19,800 18,000 1,800 관내외출장여비 : 20,000원*45명*2회= 1,800,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 15,000 15,000 0

3.교무부운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 184,637 161,634 23,003

1.학교시설장비유지 184,637 161,634 23,003

1.공공요금및제세공과금 87,658 75,275 12,383

1.전기요금 60,400 50,400 10,000 전기요금 : 1,000,000원*10월*1회= 10,000,000

2.상하수도료 16,783 14,400 2,383 상하수도요금 : 238,300원*10월*1회= 2,383,000

3.기타공공요금 10,475 10,475 0

2.시설관리용역 14,712 14,856 -144

1.일반수용비 14,712 14,856 -144
어린이놀이시설유지보수비 : -144,000원*1

월*1회=
-144,000

3.시설일반관리 71,940 62,800 9,140

1.일반수용비 71,940 62,800 9,140 소규모수선비 : 1,000,000원*9종*1회= 9,000,000

노인일자리창출사업 : 140,000원*1월*1회= 140,000

4.화장실관리 3,387 3,387 0

1.일반수용비 3,387 3,387 0

5.당직관리 5,316 5,316 0

1.일반수용비 5,316 5,316 0

6.학교체육시설개방지원 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
체육관 전기요금(목적) : 1,624,000원*1회

=
1,624,000

3.학교운영 협력 6,200 4,700 1,500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,100 3,600 1,500

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,100 300
학부모회간식비[경상] : 5,000원*30명*2회

=
300,000

2.교육운영비 0 300 -300
학부모회간식비[경상] : -5,000원*30명*2

회=
-300,000

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 300 300 학부모교육간식비 : 5,000원*30명*2회= 300,000
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2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 0 300 -300 학부모교육간식비 : -5,000원*30명*2회= -300,000

3.학부모교통안전도우미운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)교통안전 물품 구입[목적] : 

33,000원*4종*10회=
1,320,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)업무협의회[목적] : 2,000원

*30명*3회=
180,000

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

세출합계 2,139,812 1,555,362 584,450
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